những biến động chính trị liên tục xẩy ra) thì tập đoàn Cộng Sản Miền Bắc tìm đủ mọi cách,
với bất cứ giá nào xâm lăng Miền Nam dưới chiêu bài « đánh Ngụy, đuổi Mỹ, thống nhất Đất Nước ». Những
cuộc tàn sát dân lành vô tội trong các cuộc đấu tố ở những vùng thôn quê, trong những lần tấn công Tết
Mậu Thân năm 1968, Mùa hè đỏ lửa 1972 v.v. chứng tỏ tính khủng bố, hiếu sát của nhóm người Việt Nam
đặc biệt ấy. Cuộc xâm lăng này là bằng chứng hiển nhiên của tính hiếu chiến hiếu sát phản dân tộc của họ.

Thật vậy, việc ký kết Hiệp ước đình chiến Paris (ngày 27-01-1973 và ngày 02-03-1973) kết thúc
trong ngỡ ngàng, cay đắng một cuộc hòa đàm đầy xảo trá.

Lịch sử cận đại Việt Nam đến năm 2005 đếm tròn 60 năm (1945-2005), hai lần tam thập, một lục
giáp. Mốc thời gian này là điểm khởi đầu của một vận hội mới. Nghĩa là phải có sự thay đổi. Mong rằng sự
thay đổi sắp đến không phải là một sự đổi đời đầy nước mắt.

Đây là một vấn đề lương tâm. Chúng ta không thể không biết.
Belleville, Paris lập xuân Ất Dậu
2005